PROJETO DE LEI Nº 7826 / 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA ROBERTO
DA ROSA. (*1968 +2021).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA ROBERTO DA ROSA a atual rua conhecida como Rua Vinicius Meyer,
sem saída, com início na intercessão entre a Rua Ana Pereira dos Reis e Estrada Municipal Vereador Braz
Pereira de Moraes, no Loteamento São José.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

Dionicio do Pantano
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Roberto da Rosa nasceu em 1968, na cidade de Camanducaia. Mudou-se para Distrito de São José do
Pantano e lá montou a empresa “Roberto Rosa - Material de Construção”.

Começou a participar ativamente da comunidade, trabalhou como voluntário na Paróquia São José e São
Sebastião, ainda contribuía com as comunidades da Serrinha e Pantano dos Rosas. Virou festeiro na festa
de São Sebastião e devido ao seu grande empenho, a festa foi uma das mais bonitas e animadas do distrito,
com fogos de artifício na porta da igreja em homenagem ao Santo. A partir daí, não parou mais. Estava
sempre envolvido quando o assunto se tratava da comunidade.

Coordenava eventos como as tradicionais festas dos santos, bingos beneficentes, shows, barracas de
brinquedos, entre outros.

Realizava reuniões com os responsáveis para realização de melhorias no Distrito de São José do Pantano.
Por isso, entrava em contato com a Polícia Militar para tratar sobre a segurança no bairro, com os
responsáveis pelas empresas de ônibus solicitando melhorias e conforto aos usuários, bem como, com o
Prefeito Municipal, Vereadores e até mesmo Deputados, para buscar o bem-estar dos moradores da
localidade.

Jamais perdia as esperanças, nunca deixou de acreditar no poder público, ouvir um não era motivo de luta.
Roberto Rosa era líder nato, sempre tomava frente em qualquer situação e sua contribuição era de extrema
importância para a organização e representação do povo.

Conheceu Maria Juliana dos Santos Pereira, antiga diretora da Escola Estadual Mariana Pereira Fernandes
e juntos constituíram uma família.

No dia 19 de outubro de 2021, Roberto Rosa e Maria Juliana faleceram juntos em um trágico acidente de
carro que ocorreu na BR 459, próximo a cidade de Santa Rita do Sapucaí.

Roberto deixou um legado de esforço, dedicação e caridade, fez muitos amigos se tornando uma pessoa
muito querida entre a população de Pouso Alegre e do Distrito de São José do Pantano.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2022.

Dionicio do Pantano
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7ECX0DKR2S2ZR2G2
		2022-09-30T11:52:12-0300

		2022-09-30T11:52:12-0300